
 

Vnitřní řád 1. základní školy Sedlčany 
 

  Vnitřní řád školy vychází z „Úmluv o právech dítěte“, s jehož zněním jsou učitelé i žáci seznámeni. Stěžejními 

jsou články 28 a 29, které stanoví, že každé dítě má právo na vzdělání, že kázeň ve škole musí být zajišťována 

způsobem slučitelným s lidskou důstojností dítěte, že výchova má směrovat k rozvoji osobnosti, k posilování úcty 

k lidským právům a základním svobodám, úcty k rodičům, národním hodnotám své země i jiných civilizací a 

k přípravě dítěte na život ve svobodné společnosti v duchu míru, přátelství a rovnosti národů, etnických, 

národnostních a náboženských skupin. 

  Řád školy slouží k naplnění této Úmluvy a stanoví následující pravidla pro práci a chod školy.: 

 

Článek I 

Docházka do školy 

l.  Žák se účastní výuky podle rozvrhu hodin. Na vyučovací hodiny přichází včas, aby si stačil připravit potřebné 

pomůcky před jejich začátkem. V případě nemoci (rekonvalescence nebo jiného postižení) lze určit individuální 

rozvrh. 

2.  Nepřítomnost žáka ve škole lze omluvit nemocí, návštěvou lékaře, rodinnými důvody. Absenci do 3 dnů včetně 

omlouvají zákonní zástupci žáka, a to písemnou formou v žákovské knížce. V ostatních případech se vyžaduje 

omluvenka od lékaře. Neprůkazné omluvenky řeší třídní učitel s ředitelem školy. Žákovu nepřítomnost omlouvají 

žákovi zákonní zástupci nejpozději do 3 kalendářních dnů. 

3.  Vyučující předmětů uvolňuje žáka ze své vyučovací hodiny, třídní učitel omlouvá nepřítomnost žáka, jedná-li se 

pouze o l den (rodinné důvody apod.). Více než l den omlouvá ředitel školy nebo v nepřítomnosti jeho statut. 

zástupce a to jen z vážných  důvodů (léčebné pobyty apod.).                                                                                    

4.  Účast na vyučování nepovinných předmětů (zájmové útvary apod.) je po přihlášení a zařazení dítěte povinná. Lze 

ji zrušit v pololetí školního roku. 

 

Článek II 

Práva žáků 

Žák má právo: 

1. Na vzdělání a účast ve výuce podle rozvrhu. Na odpočinek a volný čas. 

2. Na zabezpečení přístupu k informacím.  

3. Na vyjádření vlastního názoru ve věcech, které se ho týkají. Svůj názor musí vyjádřit takovou formou, která 

neodporuje zásadám slušnosti a jeho názorům musí být dána náležitá váha.  Své názory může sdělit i na zasedání 

„Školního parlamentu“. 

4. Na ochranu před fyzickým a psychickým násilím. 

5. Na poskytnutí pomoci. 

 

Článek III 

Chování žáka 

l.  Žák přichází do školní budovy včas, nejdříve 20 minut před zahájením vyučování. Žáci docházející do školní 

družiny se řídí jejím rozvrhem. Dojíždějící žáci mohou využít školní klub. 

2.  Z hygienických důvodů se žáci po příchodu do školy přezouvají v šatně. Šatnu zamyká každý žák po odchodu ze 

šatny. Žáci se zdržují v šatně jen nezbytně nutnou dobu pro přezutí a převlečení. Žák vždy a všude dbá pravidel 

hygieny a bezpečnosti. Dbá i na pořádek v šatnách, na záchodech a v umývárnách. Po chodbách se pohybují tak, 

aby neohrozili své spolužáky. 

3.  Žák respektuje zásady estetického oblékání a úpravy, slušného a zdvořilého chování vůči pedagogickým i 

provozním pracovníkům i vůči spolužákům.  

4.  Žák oslovuje vyučující „pane učiteli“, „paní učitelko“, dospělé osoby vždy slušně pozdraví „dobrý den“ a „na 

shledanou“. Jakékoli zkrácené tvary pozdravů jsou nepřípustné. 

5.  Každý žák má ve třídě své stálé místo, i když může být v každé pracovně a při každém jednotlivém předmětu jiné. 

Bez vědomí vyučujícího učitele toto místo nesmí o své vůli měnit. 

6. Žák neopouští školní budovu v době vyučování (výjimkou je polední přestávka). Požadují-li rodiče, aby byl žák 

ze závažných důvodů uvolněn předčasně z vyučování, musí si ho osobně ze školy vyzvednout, anebo písemně 

požádat o jeho uvolnění (konkrétně uvést důvod, datum a přesný čas uvolnění s tím, že dítě může odejít samo a že 

bezpečnost po odchodu ze školy přebírají jeho zákonní zástupci). 

7.  Žák se aktivně účastní vyučování, aniž by je svévolně narušoval. Může se vyjádřit k obsahu, způsobu výuky i 

chodu školy. Činí tak zdvořile a vždy přitom respektuje důstojnost kritizovaného a jeho právo se ke kritice 

vyjádřit. 

8.  V případě, že se žák cítí jakýmkoli způsobem ohrožován ze strany spolužáků, a je-li tato skutečnost prokazatelná, 

má nárok na vyšetření záležitosti a na následná opatření vedoucí k nápravě situace. 



9. Po skončení vyučování se žák nesmí zdržovat ve škole bez dozoru. Mimoškolní akce, které se konají ve škole po 

řádném vyučování, se konají vždy za přítomnosti učitele nebo odpovědného vedoucího staršího 18 let. 

10. Při nástupu, čekání i při pobytu v jídelně se žáci řídí pokyny dozoru, konzumují jídlo kulturně, beze spěchu,

 místo, kde obědvali, zanechají v pořádku. 

11.Cenné předměty a peníze přinášejí žáci do školy na vlastní nebezpečí, mohou požádat o jejich uložení v 

 administrativě školy. 

12. Žák nesmí vstupovat do tělocvičny a cvičit na nářadí bez dozoru a přítomnosti vyučujícího. Do specializovaných 

učeben (laboratoře, pracovny, tělocvična atd.) odchází se třídou a dovnitř vchází, až když ho tam vpustí vyučující. 

13.Žák se může kdykoli obrátit s prosbou o pomoc na kteréhokoli pracovníka školy, ke kterému má důvěru. 

14. Při výuce nesmí používat mobilní telefon. 

 

Článek IV 

Majetek školy 

l.  Žák odpovědně chrání a uchovává majetek školy, jakož i majetek, který mu byl svěřen do osobní péče. Chová se 

ohleduplně k majetku svému i majetku svých spolužáků.  

2.  Žák je povinen uhradit škody způsobené na majetku školy i majetku spolužáků svévolným zacházením.  

3.  Určené žákovské služby plní řádně své povinnosti a jakékoli nedostatky okamžitě hlásí třídnímu učiteli. 

 

 

Článek V 

Povinnost ochrany svého zdraví i zdraví svých spolužáků 

l.  Žák dbá všech poučení o bezpečnosti při vyučování, se kterými byl seznámen, rovněž tak během přestávek i při 

organizovaném přesunu pod vedením dozírajícího učitele do školní jídelny a šatny. 

2.  Žák dbá všech poučení o bezpečnosti při mimořádných školních akcích (lyžařský výcvik, školní výlety, exkurze, 

vycházky, soutěže apod.). 

3.  Žák dbá všech ponaučení v hodinách se zvýšeným nebezpečím (tělesná výchova, pracovní vyučování, chemie, 

fyzika, volitelný předmět a praktické činnosti). 

4.  V případě náhlé nevolnosti či úrazu ohlásí žák neprodleně tuto skutečnost třídnímu či vyučujícímu učiteli a bude 

mu zabezpečeno přivolání rodičů, popř. lékařská pomoc. 

5.  Do školy nesmí žák nosit předměty, které mohou ohrozit zdraví jeho a zdraví spolužáků: nože a jiné ostré 

předměty a předměty nesouvisející s výukou, dále zbraně, spreje, dětskou pyrotechniku, cigarety, drogy, 

alkoholické nápoje, pornografickou literaturu a kazety. Tyto předměty nesmí ve škole sám používat, či jimi 

ohrožovat spolužáky. Porušení tohoto ustanovení bude klasifikováno jako hrubý přestupek a budou z něj 

vyvozeny patřičné sankce. 

6. Nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek, stejně jako pití alkoholických nápojů a kouření, je 

žákům školy zakázáno. 

7. Škola nezodpovídá za předměty, které nesouvisejí s výukou a za jízdní kola žáků.  

8.  V době vyučování lze provádět větrání a otevírání oken. O přestávkách jsou okna zavřena. Žáci se nesmějí 

vyklánět z otevřených oken. Každý úraz okamžitě hlásí jakémukoli zaměstnanci školy. 

 

 

Článek VI 

Rodiče žáků 

l.  Jsou povinni umožnit svému dítěti plnění povinné školní docházky. 

2.  Mají právo informovat se na chování a prospěch svého dítěte u vyučujících a třídních učitelů v určených 

konzultačních hodinách, nebo po předchozí domluvě v jinou dobu. Není dovoleno narušovat v této souvislosti 

vyučování. 

3.  Mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školy u vyučujících nebo u ředitele školy. 

4.  Omlouvání dítěte – viz Článek I – Docházka do školy. 

                 

 

 

 

 

 

 

V Sedlčanech 31.8.2022 
       

                                               Libor Novotný 
                     ředitel školy                                                                


